

KURJER FILATELISTYCZNY ORGAN

POLSKIEGO KLUBU
FILATELISTÓW we Lwowie



POLSKIEGO ZWIĄZKU
AKADEMIKÓW FILATELISTÓW

ADMINISTRACJA

REDAKCJA

LWÓW, ul. Kurkowa L. 5/lp.

Wychodzi 15.
każdego mie-
siąca.

Cena egzempl.
300.000 Mkp.

Prenumerata kwartalna:
w kraju: 45 gr. zagranicą:
55 gr.

Geny ogłoszeń: 1/1 str. 7-50 zł.
1/2 str. 3-90 zł. 1/3 str. 2-70 zł.
1/4 str. 2-10 zł. 1/6 str. 1-50 zł.
1/8 str. 1-20 zł.

Wydawca: JERZY ZADUROWICZ.

Rok I.



Lwów, 15-go lutego 1924.

№ 1.

Od Wydawnictwa!

Wydawnictwo oddając do rąk Szanownych Czytelników pierwszy numer „KURJERA FILATELISTYCZNEGO“ chce Ich na wstępie zapoznać z programem niniejszego czasopisma:

PROGRAM:

- 1) Zapoznanie ogółu czytelników szeregiem artykułów z aktualnymi zagadnieniami wyłaniającymi się na polu filatelistyki.
- 2) Zawiadamianie o wszelkich nowych wydaniach znaczków pocztowych całego świata.
- 3) Umożliwienie nawiązania szerokiej korespondencji tak krajowej, jak i zagranicznej celem obopólnej wymiany.
- 4) Ochrona przed niesumieniami jednostkami żerującymi na polu filatelistyki.

Przez niską cenę czasopisma chce umożliwić ogółowi filatelistów jego nabycie i osiągnięcie z niego jak największych korzyści.

WYDAWNICTWO.



Wezwanie do filatelistów.

Filatelistyka posiada za sobą poważną i wcale chlubną historję. W początkach swego rozwoju, było jednak u nas objaw społeczny przez dłuższy czas nieskoordynowany. Filateliści powstawali niby błędne ogniki tu i ówdzie, lecz brakło wśród owych tą samą ideą przejętych ludzi w kierunku zestrzelenia myśli w jedno ognisko. Z czasem przyniosło życie z sobą tę konieczność, a to w miarę wzrostu filatelistyki, jako czynnika zyskującego w społecznych-kulturalnych stosunkach danej zbiorowości ludzkiej pełne prawo obywatelstwa.

Tak założono we Lwowie w listopadzie roku 1921. „Polski Klub Filatelistów“ zatwierdzony reskryptem Województwa z dnia 2. X. 1922 L. 20412/12. Klub liczy obecnie około 60 członków, jakkolwiek wobec bardzo wielkiej ilości filatelistów we Lwowie, liczba ta może wydawać się za szczupłą. Jeżeli zaś weźmie się pod uwagę okoliczność, iż stowarzyszenie skupia wyłącznie filatelistów-zbieraczy, musi się bezstronnie przyznać, że organizacja przedstawia się nawet na tę ilość poważnie i temsamem rokuje silny rozwój na przyszłość.

Jaki bowiem cel wytknął sobie „Polski Klub Filatelistów“?

Oto przedewszystkiem ma za zadanie uświadomić szerokie warstwy społeczeństwa o znaczeniu filatelistyki wogóle, a osobliwie służyć każdej chwili początkującym zbieraczom bezinteresowną poradą prawdziwej znajomości rzeczy mając w swym gronie długoletnich zbieraczy o fachowej wiedzy filatelistycznej. Chodzi tu także o ochronę przed wyzyskiem ze strony niesumiennych handlarzy, których ofiarą padają zbyt często bezkrytyczni zbieracze, płacąc każdą żadaną cenę. Pozatem czynne uczestnictwo w „Polskim Klubie Filatelistów“ umożliwi nietylko wymianę znaczków, ale nad wyraz pożądaną wymianę myśli między członkami na tematy filatelistyczne; pogłębienia tej myśli wzajemnymi spostrzeżeniami wzbogaca zakres wiadomości filatelistycznych, kształcąc przez to adeptów na poważnych zbieraczy w każdej gałęzi filatelistycznej. Nie mówi się już o sposobności taniego nabywania nowości od pokrewnych klubów.

Mając zatem przed oczyma choćby tylko tak pobieżnie nakreślony obraz rozwoju i celu klubu, odnosi się wydział klubu z gorącym apelem do ogółu filatelistów, to jest tak do wytrawnych znawców i długoletnich zbieraczy jak i początkujących, ażeby zechcieli poprzeć tę piękną myśl choćby na dro-

dze organizacyjnej, przez masowe przystępowanie do „Polskiego Klubu Filatelistów“ we Lwowie. Niechaj nie rozprasza ją się dłużej cenne wiadomości filatelistyczne, niech ze wspólnych myśli i pracy zrodzi się potężna organizacja, która by ujęła „Polski Klub Filatelistów“ przynajmniej w Małopolsce w należyte ramy i postawiła go na możliwie najwyższym poziomie kultury społecznej.

Zebrania Klubu odbywają się dwa razy w tygodniu, a wszelkich informacji odnośnie do kwestji filatelistycznej, jak i co do przyjęcia do klubu udziela sekretarz Klubu p. Marjan Czech, Lwów ul. Unji Lubelskiej 11a parter w czwartki od godz. 4—¹/₂6 popołudniu. Na zgłoszenia z prowincji po załączeniu znaczka pocztowego udziela się odpowiedzi odwrotną pocztą.

Polski Klub Filatelistów
we Lwowie.

O D E Z W A

do Akademików Filatelistów!

KOLEDZY!

Z inicjatywy grona kolegów i filatelistów ukonstytuował się w połowie grudnia 1923 roku, „Polski związek Akademików Filatelistów“ pod hasłem zjednoczenia się Akademików-Polaków zbieraczy wszystkich środowisk akademickich tak krajowych jak i zagranicznych. Związek ma za zadanie umożliwić: nawiązanie wzajemnych stosunków filatelistycznych i rozszerzenie zakresu wiadomości z dziedziny filatelistyki, a to przez szereg odczytów lub artykułów umieszczanych w organie związkowym.

W tym celu zarząd opracował regulaminy wymiany zamiejscowej i zebrań niedzielnych. Zebrania niedzielne mają na celu umożliwienie członkom dokonania wzajemnej wymiany oraz przeczytanie czasopism filatelistycznych tak krajowych, jak i zagranicznych. Z kolei zarząd przystąpił do utworzenia biblioteki którą w niedługim czasie odda do użytku członków. By zaś uchronić dość liczny zastęp początkujących zbieraczy składają-

Czytajcie i rozszerzajcie

KURJER FILATELISTYCZNY!

cych się przeważnie z uczniów szkół średnich od wyzysku handlarzy a zarazem podnieść jego zasób wiadomości w dziedzinie filatelistyki; utworzono sekcję studencką w skład której wchodzi uczeniowie 6, 7 i 8 klasy szkół średnich.

Przeto zarząd zwraca się z apelem do wszystkich tych kolegów którzy chcą się przyczynić do rozwoju związku a przez to osiągnąć szereg korzyści niech zapisują się na członków „Polskiego Związku Akademików Filatelistów“

Tadeusz Zieliński

skarbnik.

Jerzy Zadurowicz

prezes.

Marjan Skuła

sekretarz.

UWAGA! Koledzy zamieszkali we Lwowie mogą się zapisywać na zebraniach niedzielnych które odbywają się od godz 10-12 przed południem w lokalu związku ul. Kurkowa l. 5/1 p.

Zgłoszenia pozamiejscowe należy skierować pod adresem: „Polski Związek Akademików Filatelistów“ Lwów, ul. Kurkowa l. 5 I/p.

O zbiorze obrazkowym znaczków pocztowych.*

(tłumaczył z niemieckiego Zigmunt Zadurowicz.)

Obecna pora, gwałtownych i ciągłych zmian znaczków pocztowych w rozlicznych wydaniach legalnych i nielegalnych; wśród nawału najokropniejszych „specjalności“ niejeden rozważny i doświadczony filatelista staje się niedowierzającym i z nieufnością i zniechęceniem odwraca się od umiłowanej filatelistyki.

Zostawmy w niepokanej przezorności wielkich zbieraczy „specjalności“ i w ich uporze wyczekiwania przyszłego uporządkowania, a starajmy się przyjść z szybką pomocą nieufnym i rozczarowanym, którzy w dzisiejszej filatelistycznej powodzi ani przyjemności nie znachodzą ani też nie rozporządzają środkami na pozyskanie niektórych luksusowych rzadkości a wreszcie za mało czasu mają na uporządkowanie swoich cennych zbiorów.

Jeden ze sposobów, dotychczas mało uwzględniany i rozpowszechniony „Zbieranie znaczków pocztowych według obrazków“ (także zbieraniem typów nazwany) posiada wiele przymiotów mogących uchronić zbieraczy od zniechęcenia.

Ten sposób zbierania, który operuje tylko pojedynczymi znaczkami tego samego typu, a nie kompletnymi i kosztownymi

* Powyższy artykuł był drukowany w języku niemieckim w „Jugoslavische Philatelistische Zentrale (1923 Nr. 8-9 str. 1).

serjami, jest o wiele tańszy, gdyż nie uwzględnia specjalności rozmaitych odmian znaczków pocztowych i nie jest krępowany wyszukiwaniem i uzupełnianiem rozmaitych kompletnych serji, umożliwia poświęcenie czasu na badanie i uporządkowane gromadzenie znaczków według obrazów jednego typu, z większą o wiele łatwością i przyjemnością, niż mozolne wyszukiwanie znaczków wodnych i rozmaitych ząbkowań.

Po długoletniem zbieraniu doprowadziłem ten system przez wielokrotne ulepszenia do dzisiejszego stanu i będę wdzięczny za wskazanie dalszych ulepszeń przez czytelników interesujących się tym systemem.

Jakkolwiek zbieranie znaczków w jednym artykule tylko pobieżnie da się omówić, jednak każdemu może posłużyć za podstawę do utworzenia takiego zbioru, przyczem otwiera się szerokie pole do indywidualnych spostrzeżeń wolnych od wszelkiego szablonu.

Podział zbioru na wielkie rozdziały obejmujące jakąś dziedzinę wiedzy lub pomocniczych nauk, które ze swojemi pokrewnemi poddziałami, umożliwiają łatwe zaszeregowanie znaczków do odpowiednich grup; okazał się najwłaściwszym.

Rozumie się, że w tego rodzaju zbiorze w którym piękno jego wygląd uwydatnia i wartość podnosi, nieużywane znaczki być mogą przez gustowny układ na ciemnym tle, aby pięknym wyglądem oko zachwycać.

Ponieważ zaszeregowanie każdego znaczka, oparte jest na dokładnej znajomości znaczków według znajomości obrazków zaleca się przeto sporządzenie zapisku w układzie leksykonowym jako załącznik w spinawkowej oprawie. Jako wyczerpujący podręcznik może doskonale posłużyć świeżo wydany „Grosse Lexikon der Philatelie“ A. Bungerza wydany przez Alberta Kürzla w Monachium.

I. GEOGRAFJA. (Krajoznastwo).

1.) Karty geograficzne, globusy znachodzimy przeważnie na amerykańskich znaczkach (Nikaragua, Panama, Kuba, Stany Zjednoczone, Kanada, Australja(1923) a w nowszych czasach także w niektórych krajach europejskich. Bardzo interesujący znaczek bułgarski (1921) z mapą Wielkiej Bułgarji, której polityczny posmak wywołał dyplomatyczną interwencję pewnego państwa; niejednen zbieracz w Belgji lub w Austrji nawet nie przeczuwa, że w swoim zbiorze może także posiada znaczek z ta-

ką mapą. Ogólnie są znane znaczki Francji, Brazylii na których są przedstawione globusy.

2.) Krajobrazy są motywami cieszącymi się powszechnem upodobaniem, i w każdym razie robią piękniejsze wrażenie aniżeli rozmaite mniej lub więcej udatne allegorje które na znaczkach z ostatnich czasów dość często spotykamy.

Pomiędzy wielu pięknymi znaczkami z krajobrazami mamy piękną serję Bośni (1906) które się wyróżniają a szczególnie miejscowość Doboj (1 h.) i gościniec w Vrnabastal (10 h.)

II. Astronomja (gwiazdoznastwo).

Spotykamy rzadziej na znaczkach. Najczęściej w kształcie „gwiazdy szczęścia“, która częściowo jest głównym motywem lub tylko ozdobną dekoracją (Włochy, Brazylja, Rosja). Także słońce (Polska, Rosja) i gwiazdę (Polska, Brazylja) spotykamy na znaczkach. Księżyc ozdabia jedynie krajobraz (Zagłębie Saary).

III. Przyrodoznastwo.

Przyroda w malowniczym przedstawieniu zdobi znaczki krajów zamorskich.

1) Botanika (roślinność) jest przedstawiona odpowiednimi okazami krzewów charakterystycznych odnośnych krajów. Najczęściej spotykamy palmę (Kuba), zboże (Kedah), krzak pieprzowy (Liberja) i kaktusy.

2) Zoologja (świat zwierząt) dostarczyła wiele wzorów. Od małych aż do ryb jest cały system świata zwierzęcego na znaczkach przedstawiony. Bardzo wiele takich obrazków spotykamy na niektórych znaczkach zamorskich krajów.

Do uporządkowania tej grupy zaleca się system jakiegokolwiek podręcznika tej gałęzi wiedzy lub też ogólny podział na ssaki, ptaki i płazy mógłby także wystarczyć. Do tej grupy nie zalicza się liczne okazy zwierząt, które jako godła w osobnym rozdziale p. t. „Heraldyka“ się znajdują (n, p. lew: Bawarja, Bułgarja, Norwegja, Paraguaj, Toskanja, głowa lwa: Modena, Meksyk, Niemcy; dwugłowy orzeł: Albanja, Austrija, Rosja, Serbja i t. d.

dalszy ciąg nastąpi.



Każdy Akademik-filatelista



powinien
należać do

Polskiego Związku Akademików-Filatelistów

Tadeusz Zieliński, członek P. Z. A. F.

Wartość znaczków pocztowych mniej lub więcej zniszczonych.

Podczas gdy oszacowanie znaczków pocztowych w najlepszym otrzymaniu jest dostępne każdemu zbieraczowi przy pomocy katalogu, to dotychczas brakuje tabeli do oszacowań znaczków mniej lub więcej zniszczonych. Brak jej daje się tembardziej zauważyć, że coraz trudniej można znaleźć t. zw. „dobre znaczki“ (klasyczne) w najlepszym utrzymaniu i w przeważających wypadkach zbieracz zadowolnić się musi znaczkami drugiego wyboru

Zagadnienie oszacowania znaczków nie będących w najlepszym utrzymaniu, było już często powodem licznych artykułów i roztrząsań w fachowej prasie. Pojawiły się różne wskazówki i projekty, ale jednolitej i powszechnie uznanej skali oszacowania niestety dotychczas niema. Stworzenie takiej byłoby zadaniem międzynarodowego Kongresu Filatelistów po poprzednim porozumieniu się i ugodzeniu tej sprawy z wielkimi organizacjami filatelistycznymi i po przeprowadzeniu dyskusji na łamach pism fachowych.

Sądzę, że tabela taka powinna składać się z trzech części a mianowicie: I. część obejmowałaby znaczki z brakiem ząbków, część druga znaczki naddarte, nadcięte i prześwietlone, część trzecia znaczki z brakiem gumy, powalane i spełzniete (wyblakłe). Każda z tych części rozpadałaby się na dwie grupy: a) znaczków starych (klasyczne) i b) znaczków nowych. Podział ten jest konieczny, gdyż inaczej trzeba oszacować znaczki stare których istnieje tylko znikoma ilość, a inaczej nowe, których krąży tysiące po całym świecie.

Na zakończenie podaję tabelę oszacowań proponowaną przez znanego filatelistę włoskiego Dra. Luigi Fournier'a:

1). Mało widoczne lekkie zgięcie	$\frac{9}{10}$	wartości nieusz-
		[kodzonej sztuki
2). Widoczne lekkie zgięcie	$\frac{7}{10}$	„ „
3). Małe przekłucie lub na pierwszy		
rzut oka niewidoczne uszkodzenie	$\frac{8}{10}$	„ „
4). Widoczne lekkie uszkodzenie	$\frac{5}{10}$	„ „
5). Znaczek lekko powalany	$\frac{9}{10}$	„ „
6). Znaczek silnie powalany	$\frac{7}{10}$	„ „

7). Znaczek bardzo silnie powalany	5/10	"	"
8). Znaczek nieużywany bez gumy	5/10 do 9/10	"	"
9). Wyblakła lub zamazana farba	5/10	"	"
10). Brak jednego białego brzegu przy znaczkach nieząbkowanych	8/10	"	"
11). Brak dwu białych brzegów przy znaczkach nieząbkowanych	5/10	"	"
12). Brak trzech białych brzegów przy znaczkach nieząbkowanych	3/10	"	"
13). Brak z jednej strony linii okalającej znaczek przy znaczkach nieząbkowanych	7/10	"	"
14). detto z dwu stron	4/10	"	"
15). detto z trzech stron	2/10	"	"
16). Lekko nadcięty obraz na znaczku przy znaczkach nieząbkowanych	6/10	"	"
17). detto silnie nadcięty	4/10	"	"
18). Lekko nadcięty z dwu stron	3/10	"	"
19). detto silnie nadcięty	2/10	"	"
20). Brak jednego ząbka	9/10	"	"
21). Brak dwu ząbków	8/10	"	"
22). Brak trzech ząbków	7/10	"	"
23). Brak czterech ząbków	6/10	"	"
24). Brak ząbkowania z jednej strony	5/10	"	"
25). Lekko prześwietlone miejsca	8/10	"	"
26). Silnie prześwietlone miejsca	6/10	"	"

Nowe wydania znaczków pocztowych:

POLSKA

25,000 przedruk czarny na znaczku 20 Mk czerwony przedruk jest dwojaki i na dwóch rodzajach 20 Mk pod względem papieru.

a) przedruk większy

I. papier cienki (20 Mk.)

II. papier gruby (20 Mk)

b) przedruk mniejszy

I. papier cienki (20 Mk)

II. papier gruby (20 Mk)

50,000 Mk przedruk czarny na znaczku 10 Mk niebieski

istnieją także odwrotki

100.000 Mk przedruk czarny na znaczku 5 Mk brunatno - lila

istnieją także odwrotki

20 000 szaro-zielony (orzeł)

50.000 Mk zielony "

100.000 Mk ceglasty "

200.000 Mk niebieski "

300.000 Mk fioletowy "

znaczkki dopłaty:

10.000 przedruk czarny na 8 Mk niebieski

20.000 przedruk czarny na 20 Mk niebieski

100.000 Mk niebieski

200.000 Mk niebieski

GDAŃSK

znaczki dopłaty:

5 f niebieski

10 f „

20 f „

30 f „

40 f „

50 f „

60 f „

100 f „

NIEMCY

znaczki opłaty (waluta złota)

5 f brunatny (cyfry)

5 f zielony

10 f czerwony

20 f niebieski

50 f pomarańczowy

100 f fioletowy

RUMUNJA

50 Bani pomarańczowy

6 Lei niebieski

S. H. S.

przedruk na znaczkach inwalid.

3 Dinary na 15 p. brunatny

WĘGRY

100 koron liljowy (kosiarz)

350 „ fioletowy „

1000 kor. fioletowo-lil. (Madonna)

2000 „ niebiesko-fiol. „

3000 „ czerwono-fiol. „

znaczki dopłaty:

przedruk czerwony „Porto“ i wartość

50 kor. na 2 kor (kosiarz)

1000 „ „ „

2000 „ „ „

TURCJA

Wizerunek Kemal - Paszy na tle krajobrazu

1 1/2 piastra zielony

3 piastry fioletowy

7 1/2 piastra niebieski



Spieszcie się!

by nie zabrakło miejsca

TARYFA OGŁOSZENIOWA

do 2. numeru
zniżona o 33⁰/₀

1/1 str. (Seite) zamiast (statt)	7.50	Zł. tylko (nur)	5.—
1/2 „ „ „ „	3.90	„ „ „	2.60
1/3 „ „ „ „	2.70	„ „ „	1.80
1/4 „ „ „ „	2.10	„ „ „	1.40
1/6 „ „ „ „	1.50	„ „ „	1.00
1/8 „ „ „ „	1.20	„ „ „	—,80

1 Zł = 1 Fr. szwaj. (schweiz.)

Ogłoszenia do 2. numeru przyjmie Administracja
tylko do 5. marca b. r.

E i l t !

sclange Anzeigenraum ausreicht

DIE ANZEIGENTARIF

zur 2. Nummer
ist ermäßigt um 33⁰/₀

Anzeigen zur 2. Nummer werden nur bis
5. März angenommen

BAJECZNIE TANIO!!

SPOTTBILLIG!!





Polski Klub Filatelistów we Lwowie.

Polski Klub Filatelistów we Lwowie szuka porozumienia z klubami w kraju i zagranicą, jakoteż z poszczególnymi zbieraczami w sprawie wymiany znaczków. Również na żądanie klub może przesłać listę członków, z podaniem jakich znaczków poszczególni członkowie mogą dostarczyć, a nadesłane przesyłki przydziela odnośnym członkom, za których przyjmuje pełną odpowiedzialność.

Le Club philatélistique polonais cherche relations avec d'autres clubs polonais et étrangers, aussi avec des collectionneurs pour échanger des timbres. Le Club peut envoyer sur demande une liste de ses membres, avec adnotations, quels timbre-poste peut livrer chacuu d'eux. Les envois reçus seront distribués entre les membres pour être effectués. Le Club prend toute la responsabilité pour ses membres.

Der Polnische Philatelistenclub in Lemberg sucht Verbindung mit anderen Vereinen des In- und Auslandes, sowie mit einzelnen Sammlern, zwecks Briefmarkentausch. Auf Verlangen kann auch eine Mitgliederliste übermittelt werden mit der Angabe, welche Tauschobjekte von einzelnen Mitgliedern geliefert werden können. Die eingelieferten Tauschsendungen werden den betreffenden Mitgliedern zugeteilt, für welche volle Bürgschaft seitens des Vereines übernommen wird.

Adresse:

Club-Secretär **MARJAN CZECH**

Lwów-Lemberg Pologne

Unja Lubelska 11a



Polski Związek Akademików Filatelistów
we Lwowie

K t o

życzy sobie prowadzić prawdziwie rzetelną wymianę
niech nawiązuje korespondencję z członkami

P. Z. A. F.

Zarząd przyjmuje pełną odpowiedzialność za swoich członków.

W e r

wünscht einen streng reelen Tausch anzuknüpfen su-
che Verbindung mit Mitgliedern

P. Z. A. F.

Der Verein nimmt volle Verantwortung für seine Mitglieder.

Tous ceux

qui desirent faire un échange vraiment consciencieux,
doivent entretenir des correspondances avec les mem-
bres de

P. Z. A. F.

L'Association prend toute responsabilité pour ses membres.

Adres (Adresse):

POLSKI ZWIĄZEK
AKADEMIKÓW — FILATELISTÓW

Lwów, Polska (Pologne, Polen)
ul. Kurkowa l. 5/l p.

OGŁOSZENIA.

Zamiana!

Poszukuję wymiany znaczków wszystkich krajów Europy, czystych i używanych. Daję wzamian: Polskę, Litwę Środkową, Górny Śląsk Gdańsk, Austrię i Węgry
Podstawa: katal. Yvert lub Michel 1924. Mieniam także sztuka za sztukę, do 20 znaczków jednego gatunku.

Marjan CZECH

LWÓW (LEMBERG) - - POLSKA (POLEN)
Unja Lubeska I. 11a.

Tausch!

Suche Briefmarkentausch mit allen Ländern Europas, gebraucht oder ungebraucht, gebe bessere von Polen, Mittellitauen, Oberschlesien, Danzig, Österreich und Ungarn. Basis: Yvert oder Michel 1924. Tausche auch Stück für Stück bis 20. Exemplare einer Sorte

Poszukuję zamiany znaczków z wszystkimi krajami Europy. Daję wzamian: polskie, starsze austriackie, gdańskie, i t. p. Specjalność: odmiany ząbków znaczków austriackich.

Cherche échange avec tous les pays européens. Pent donner: vieux autrichens, polonais, Dantzig e. t. c.
Specialité: dentelures anormales autrichiennes

Ing. J. Domaszewski
Lemberg-Lwów
(Pologne)
Potockiego 27.

Zamiana z całym światem! Za 100-1.000 znaczków Waszego kraju daję taką samą ilość znaczków Polski, Finlandji, C. S. R.

Tausch mit ganzer Welt! Für 100-1.000 Briefmarken Ihres Landes gebe gleiche Anzahl Polen, Finnland, C. S. R.

Marjan SKUŁA
Mitglied P. Z. A. F.
Lwów ul. Kurkowa 1, 5.
(Polska)

TAUSCH für 100-500 Briefmarken Ihres Landes (ausgenommen Österreich) gebe dieselbe Anzahl Polen.

ZAMIANA za 100-500 znaczków Waszego kraju (z wyjątkiem Austriji) daję taką samą ilość znaczków polskich.

Adam Stahl Mitglied P. Z. A. F. LWÓW Polska (Polen) M. Magdaleny 3/II.

SUCHE TAUSCH mit ganzer Welt! Basis Michel 1924 Yvert 1923. Gebe Polen, Alt-Osterreich, Alt-Russland und andere.

Krywald Andre Lwów-Lemberg Wincentego Pola 8 (Polska)

TAUSCH

mit ganzer Welt!

Für 500-5000 Briefmarken Ihres Landes gebe gleiche Anzahl Polen.

Tadeusz Klimkiewicz

Mitglied P. Z. A. F.

Lwów Polska (Polen).

ul. Akademicka I. 24.

TAUSCH

mit ganzer Welt!

Für 500-5000 Briefmarken Ihres Landes gebe gleiche Anzahl Polen

Zygmunt Augustyn

Mitglied P. Z. A. F.

LWÓW - POLSKA (POLEN)

ul. Rutowskiego I. 7.

Z a m i a n a

z wszystkimi krajami europejskimi
i zamorskimi !

według katalogu Michla 1924, względnie sztuka
za sztukę.

Biorę do 1000 sztuk jednej wartości.

Wzamian daję: Polskę, Litwę Środkową, Gdańsk
i Ukrainę.

Pierwsza przesyłka nie niżej
500.— Marek wal. Michla.

Koresponduję po polsku, francusku i niemiecku.

T a u s c h

mit allen Ländern
der ganzen Welt !

Basis Michel 1924 oder stückweise.

Nehme bis 1000 Stück einer Sorte.

Gebe: Polen, Mittellitauen, Danzig
und Ukraine.

Erstsendung nicht unter 500.— Val.
Mark Michel.

Korrespondiere: polnisch, französisch, deutsch.

MARJAN POLAŃSKI

członek P. Z. A. F.

LWOW, Ruskagasse 3.

POLSKA

W Y M I A N A !

WYMIANA! Z krajami całego świata! WYMIANA!

DAJE: Polskę, Turcję, C. S. R. Górny Śląsk, Grecję, Gdańsk,
Bułgarię, Rosję Sowiecką.

Pierwsza przesyłka nie niżej 1.000 Wal. marek Michla lub 100 fr.
Yverta.

Mieniam według: Michla 1924 i Yverta 1924.

Biore do 1000 sztuk jednego gatunku. Koresponduję: po polsku,
francusku i niemiecku. Odpowiadam w przeciagu 48 godzin,

TAUSCH! **TAUSCH!**

Mit ganzer Welt!

Gebe: Polen

Türkei

C. S. R.

Oberschlesien

Griechenland

Danzig

Bulgarien

Soviet Russland

Erstsendung nicht unter 1000

Valuta Mark Michel oder 100

Fr. Yvert.

Tausch nach: Michel und

Yvert 1924. Nehme bis 1000 st.

einer Sorte. Korrespondiere:

polnisch, französisch, deutsch.

Antworte in 48 Stunden.

ECHANGE! **ECHANGE!**

avec tous les pays du monde.

Je dispose de timbres:

de Pologne

Danzig

Grèce

Turquie

Bulgarie

C. S. R.

Russie sovietique

Haute Silesie.

Le premier envoi pas moins d'une

valeur de 1000 Marks selon

Michel ou 100 francs Yvert.

J'échange selon le catalogue

de Michel 1294 et Yvert 1924.

J'accepte jusqu'à mille pièces

de la même sorte.

Correspondance: en polonais,

en allemand et en français.

Je réponds dans l'espace de

deux jours.

Jerzy Zadurawicz

członek (Mitglied, membre) P. Z. A. F.

Lwów Polska (Pologne, Polen).

ul. Kurkowa L. 5/1 p.



WYMIANA! TAUSCH! KAUF!

Mieniam z krajami całego świata

DAJE:

Polskę
Litwę Środkową
Ukrainę
Rosję Sowjecką
Gdańsk
Górny Śląsk

Biorę do 1000 sztuk jednego gatunku. Pierwsza przesyłka nie niżej 700.- Wal. marek Michla.

Mieniam według Michla 1924.

Koresponduję po:

polsku
francusku
niemiecku

!! Kupuję także !!

Przesyłki, cenniki i filat. czasopisma skierować pod adresem:

Suche Tausch mit der ganzen Welt.

GEBE:

Polen
Mittellitauen
Ukraine
Sovietrussland
Danzig
Oberschlesien

Nehme bis 1000 Stück einer Sorte. Erstsending nicht unter 700.— Valuta Mark Michel.

Katalog: Michel Europa u. Übersee 1924.

Korrespondiere:

polnisch
deutsch
französisch

!! Kaufe auch !!

Sendungen Preislisten und philat. Zeitungen zu richten an:

Tadeusz Zieliński

Mitglied P. Z. A. F. „Lichtenstein“

Lwów - Pologne

Caffé Scott — Akademicki Platz



KSIĘGARNIA

— i —

Składnica pomocy szkolnych
Stanisława Rehmana
LWÓW, ul Rutowskiego L. 2.

Poleca: książki treści beletrystycznej, historycznej,
pedagogicznej i t. d.

Urządza i kompletuje biblioteki.

W wielkim wyborze posiada stale na składzie
pomocze szkolne jak: wszelkie mapy, globusy,
obrazy do nauki pogłądowej, z zakresu przyro-
dy, fizyki, technologii, anatomji i t. p.

Przyrządy fizykalne, modele anatomiczne, bota-
niczne, preparaty mokre i suche, oraz szkło
chemiczne.

Przyjmuje abonament na dodatki do katalogu

„MICHLA“

oraz zamówienia na albumy

„Schwanebergera“

Redaktor odpowiedzialny: JERZY ZADUROWICZ.